

# SŁOWO WILEŃSKIE

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, o g. 4-ej pop.

Adres Redakcji i Administracji: Wilno, Jagiellońska 10, m. 3.

Redakcja otwarta od 9-ej rano do 2-jej po południu.  
Administracja: od 9-ej rano do 3-jej pop.

PRZEPISY: Mieszczenie z odbiorem w Administracji mk. 400.  
Z dostarczeniem do domu lub przesyłką poczt. mk. 450.

CENA OGŁOSZEN: Za wiersz peltowy jednosłpawowy: przed tekst. 150 mk. pol.;  
za tekst 70 mk.; w teście 300 mk. Reklamy za wiersz 150 mk.

**FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW**  
**T-WA „STELLA”**  
ukazały się w sprzedaży:

GORZAŁKA
STOŁOWA
ANG. GORZKA
POMARAŃCZÓWKA
PRZEPALANKA
ZUBRÓWKA
STARKA
ŚLIWOWICA
LITEWKA



W gorzelnii i rektyfikacji T-Wa „STELLA”  
wprowadzono udoskonalone aparaty, pędzące spirytus  
najlepszego gatunku i wysokiej próby

cm. 3 sprytusu **10 x 12** cm. 3 kwaszy.

Wilno, 14 listopada.

(Lb.) Pomimo, że Polska w trzecim roku swego istnienia zawarła szereg traktatów polityczno-ekonomicznych ze swymi sąsiadami, pomimo, że wykazała, jak żadne inne państwo tyle siły wewnętrznej, i zyskuje coraz to większą powagę nazwaną — jednakoż ani Sejm polski ani rząd nie zdobył się na szerszą myśl polityczną, na głębszy program państwowy.

Warunki powojenne, a może niedostateczne wydobycie z narodu sił intelektualnych niekorzystnie się odbiło na naszym życiu państwowym i miejmy nadzieję, że gdy się nowy Sejm zbierze, odnajdziemy poszukiwanych wybitnych myślicieli politycznych. Działaj mamy ich nie wielu, więc zadawalimy się i tymi.

Na ostatnio odbyłem w Wilnie zjeżdżie P. S. L., na który przybyli z Warszawy posłowie: b. prezydent ministrów Witos, wice-marszałek Sejmu Bojko i poseł Erdmann — p. Wincenty Witos wygłosił dłuższe przemówienie ogólne, mogące być zakwalifikowane, jako swobodny i wszechstronny wykład polityki dla obywateli.

Pan poseł Witos ujął sprawę

stosunku obywatela i stronnictwa do kraju na szerokim tle obowiązków państwowych i analizując przyczyny naszego upadku, wady charakteru narodowego, obecne udołnienia nasze polityczno—doszedł do wniosku, że Polska ma wielkie widoki rozwoju, tylko chodzi o dwie rzeczy: 1) żebyśmy wszyscy bez wyjątku dbali o dobro państwa i 2) aby wszystkie stronnictwa znalazły niewzruszoną podstawę wspólnej akcji państwowej.

Jeżeliby ktoś miał jakie wątpliwości, czy da się w Polsce to u skutecznie, czy da się osiągnąć tę Jedność i wspólną platformę polityczną, czy nie przeszkodzi temu różnice stanow i klasowe — to wymownie temu zaprzeczył p. Witos, mówiąc: „Myśmy wychowali się na pismach naszych wieszczów. Lud szedł zawsze za głosem inteligencji, która twierdziła słusznie, że tylko lud uświadomiony, lud uobywatelony może być podwaliną państwa i może zapewnić państwu pomyślność”. W całym przemówieniu p. Witos, jak i w jego wskazaniach o łączności klas i stanów w Polsce Ludowej, t. j. tak, gdzie lud jest uświadomionym obywatelem państwa, w ca-

lem przemówieniu brzmiała istotnie nuta wieszczą: „Z szlachty polską polski lud...”

Dwa więc czynniki — inteligencja i lud — zespolone jedną myślą, owiane jednym uczuciem, zdolne są do dźwignięcia gmachu państwa i zabezpieczenia mu nowoczesnego ustroju, trwałego w Europie powojennej.

Historjozofia p. Witos w sposób jasny i szeroko ujęła naszą przeszłość, a na tej podstawie zbudowała horoskopy na przyszłość. Ze można być u nas optymistą, że należy nawet wierzyć w nasz rozwój i państwowotwórcze

siły i pierwsi w nas tkwiące — świadcy fakt, iż po trzecim roku najniornormalniejszego rozwoju państwa w warunkach powojennych, na zgłiszczach i wśród wstrętów często nieprzyjaznych nam państw, stajemy w rzędzie państw Europy jako czynnik mocarstwowy.

Ostatnio zachodzące zmiany w stosunku do nas Europy Zachodniej na naszą korzyść, wybitnie na naszą korzyść — są wskaźnikiem naszej pomyślności w przyszłość, i tą miarą, miarą naszej pracy pokowej i stosunku do nas Mocarstw Decydujących należy mierzyć naszą przyszłość.

## I Zjazd delegatów Pol. Str. Ludowego Ziemi Wileńsk.

W niedzielę odbył się pierwszy zjazd delegatów Kół Polskiego Stronnictwa Ludowego Ziemi Wileńskiej.

Po uroczystem nabożeństwie, celebrowanem przez czcigodnego i kochanego księdza biskupa Baudurskiego, odprawionem w kościele św. Jakóba, na którym obecni byli też b. prezes ministrów Witos, wice-marszałek Sejmu Warszawskiego Bojko oraz poseł Erdman, delegaci i zaproszeni goście udali się do gmachu teatru polskiego na Pohulance, by tam obradować nad sprawami Stronnictwa.

Zegali zebranie przez tymczasowego Zarządu p. Witold Steniewicz, który w kilku słowach powitał gości a następnie wniósł okrzyki na cześć dwóch najwięcej zasłużonych w czasach obecnych synów tej ziemi: Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego i gen. Żeligowskiego, co zgromadzeni bardzo gorąco przyjęli.

Na prezesa zjazdu zaproponowano senjora ruchu ludowego wice-marszałka Bojko oraz wybrano prezydium Zjazdu.

Pierwszy głos zabrał wice-marszałek Bojko, mówiąc, iż wszyscy powinniśmy się kochać, lecz by móż się kochać trzeba poznać się i dlatego goście warszawscy przybyli do Wilna, by poznać ziemie Mickiewicza, Kościuski z bliska, a zetknąć się z miejscowym ludem i zaznajomimy się z jego dążeniami tymbardziej, tem mocniej go ukochać i w miarę sił i możliwości przyjąć mu z pomocą. Tylko w miłości wzajemnej jest ta wielka siła, jaka dźwiga narody z gruzów i tylko umiejętność podporządkowania ambicji jednostek oraz interesów partyjnych dobru Rzeczpospolitej

może przyczynić się do rozkwitu naszej Ojczyzny.

Następnie głos zabrał b. prezes ministrów Witos, który w jasnem, nadzwyczaj dostępnem przemówieniu zanalizował powstanie Państwa Polskiego, warunki i jakich się znalazło, wszystkie nasze wady i zalety, — wyjaśnił szczegółowo potrzeby organizowania się oraz stanowisko Polskiego Stronnictwa Ludowego. Mówiąc o polityce, o stronnictwach politycznych, prezydent Witos zaznaczył, iż każde stronnictwo jako pierwszy punkt swego programu stawia interes państwa i, aczkolwiek każde ten interes rozumie, inaczej i innymi drogami dąży do zrealizowania swoich celów, to jednak zawsze można znaleźć taką platformę, by stronnictwa mogły się porozumieć. O ile jakieś stronnictwo nie stawia szczerze na czele programu swego interesów państwa, to jest szkodliwym i powinno być zwalczanem.

Odpierając zarzuty, iż P. S. L. jest stronnictwem klasowym, broniącym przedewszystkiem interesów włościan, p. Witos zaznaczył, iż bynajmniej tak nie jest, gdyż włościanie rozumiają znaczenie i potrzeby inteligencji i wiele tej inteligencji zawiązującą, reprezentującą jednak włościanstwo, w interesów tegoż włościanstwa broni. Przechodząc do spraw politycznych, zatrzymał się p. Witos na sprawie Wileńszczyzny, twierdząc, iż jest ona obecnie tak mocno postawiona, że może być szybko rozstrzygnięta. Ziemia Wileńska jest i musi pozostać integralną częścią Państwa Polskiego. Sprawę reformy rolnej i sposobami jej załatwienia zakończył p. Witos swoje nadzwyczajną pouczającą i ciekawą przemówienie.



Następnie głos zabrał p. Świechowski, który rzeczowo uzasadniał potrzeby zwolnienia Sejmu z t. zw. dużego terytorjum.

Po przemówieniach kilku przedstawicieli, którzy między innymi, poruszyli sprawę pasu neutralnego zabrał głos p. Staniewicz, by poruszyć jeszcze raz sprawę wyborów do Sejmu jak też terenu na jakim wybory powinny być przeprowadzone oraz sprawę reformy rolnej i jej przeprowadzenie w Litwie Środkowej.

Na zakończenie głos zabrał poseł Erdman, który ostrzegł, by nie dać się ogarnąć złechceniom, by wytrwać do końca. Kraj ten, poczynając od Buga, oddawna jest kwestjonowany przez naszych wrogów a nawet niektórych Polaków, lecz mieszkający ziemi Wileńskiej, Trockiej, Święciańskiej, Lidzkiej, Osmleńskiej i innych czynem stwierdzili polskosć tej ziemi. Obecnie więc, gdy dochodzimy punktu kulminacyjnego i my i wy, mówię poseł Erdman, musimy zdać egzamin. Odbyły się wybory i trzeba pamiętać, iż wszelka abstynencja porachowana będzie na naszą niekorzyść, obowiązkiem więc jest głoszenie i docinanie innym, by wzili udział w wyborach. Obowiązkiem zaś naszym w Warszawie, zakończył p. Erdman, będzie, by wola Węzsa była usza-

nowana. Wierze, iż natchnięci patryjotyzmem doprowadzicie sprawę wileńską do końca ku dobru Polski i Wileńszczyzny.

Zamykając zjazd, wice-marszałek Bójko zaznaczył, iż Ziemia Wileńska, która wytrzymała czasy Murawjewa, będzie się i nadal rozwijać pod opieką naszego skrzydła Matki Biskiej Ostrobramskiej.

Po wybraniu zarządu i komisji rewizyjnej zjazd został zamknięty. Wczorzym o 7-ej odbyło się poświęcenie nowego lokalu „Słowa Wileńskiego” przy ul. Jegiellońskiej 10 oraz raut dla członków stronnictwa ludowego i zaproszonych gości. Poświęcenia dokonał ksiądz biskup Bandurski.

Wśród gości obecni byli: ksiądz biskup Bandurski, b. prezydent Witos, wice-marszałek Bójko, prezes T. K. R. gen. Mokrzecki, p. o. Delegata Rządu pan Tu-palski, przedstawiciel gen. Konarzewskiego, szef kancelarii cyw. gen. Żeligowski, p. Okulicz i wielu innych.

Późnym wieczorem ukonstytuowało się Prezydjum naszego Zarządu w osobach pp. Macutkiewicz (prezes), Krzyżanowski gen. Br. i Staniewicz (wice-prezes), Wojczulanis (skarbnik), Świechowski i Cywińskiego Justyna (sekretarz).

## Oswiadczenie Naczelnika Państwa w kwestji wileńskiej.

Naczelnik Państwa na posiedzeniu Konwentu Senjorów Sejmu Ustawodawczego, odbytem w gmachu sejmowym dn. 12 listopada 1921 r., oświadczył w sprawie kryzysu, spowodowanego kwestją wileńską, co następuje:

1) W ciągu przeszło roku Państwo Polskie znajduje się w stanie pertraktacji i próby zgodnego z innymi wojskami stronnami załatwienia sporu o ziemię Wileńską. W ciągu tego roku żaden z rządów polskich nie pozostawił wątpliwości, że istota sporu nie jest tylko część terytorjum, zwana Litwą Środkową. Wobec tego Naczelnik Państwa uważa, że jest odpowiedzialny za reprezentowanie tego właśnie stanowiska, rozumiejąc zresztą, że przez to w niczem nie narusza prawa norwolskiego do zmiany dotychczas-

wego stanowiska rządów polskich przez swoje przedstawicielstwo sejmowe.

2) Co do samej istoty sprawy, osobisty pogląd Naczelnika Państwa wynika nie z dzieł chwili obecnej, lecz z długoletniej kilkulewowej historii Wilna i ziemi Wileńskiej. Ziemia ta była terenem sporum przez wieki całej między Polską a naszym wschodnim sąsiadem. Specjalnie po upadku dawnej Rzeczypospolitej Rosja wytyczyła wszystkie swoje siły dla odrobienia całej poprzedniej kilkulewowej historii związku tej ziemi z Polską. Te wysiłki Rosji w skutkach swoich zacięmiały i zgnatowały kwestję, czem jest właściwie Wilno i ziemia Wileńska — Polska, Rosja, Litwa, Białoruś? Naczelnik Państwa, jako syn tej ziemi, stwier-

dził, że niejasność pojęć, czem jest ziemia Wileńska, była tak wielką, że jest realną podstawą rozważań całego świata nad tą sprawą i niestety była udziałem zarówno wielkiej części Polaków, jak i części ludności tej ziemi, która stawała się typowym krajem „lutejskiej” zbrabanej krawki. Te gmatwane pojęć i różnicowości tradycji historycznej w dotychczasowych dziełach świata rzucał tylko miazgę. Mieczem też rozstrzygnięcia została i obecnie sprawa Wilna i jego ziemi. Naczelnik Państwa sądzi, że Polska nie może ograniczyć się tym jedynie sposobem rozstrzygnięcia losu tej właśnie ziemi, to że względu zarówno na szacunek dla wielkiej tradycji historycznej dawnej Polski, jak i Polski porobiorczej, gdy Wilno swoją pracą dawało w długim okresie ciekłej niewoli moc trwania i wielkie siły moralne.

Do tego dojdzie, co przez prowadzenie licznych rozmów z poszczególnymi przedstawicielami stronnictw, oświadczył, że po rozważeniu wszystkich stron sprawy i robiąc próbę kompromisu ze swego zasadniczego stanowiska, stół przy projekcie rządowym, od którego odstąpić nie może.

Dotychczas Naczelnik Państwa oświadczył, że prosi o niemieszanie do tej sprawy ani jakichkolwiek dyskusji w zakresie t. zw. federacji, ani też rozważania pytań: aneksja, czy plebiscyt, jako zasada rozstrzygnięcia kwestji spornej w świecie. Naczelnik Państwa bowiem, chcąc oddać rozstrzygnięcie sprzy samym mieszkańcom ziemi Wileńskiej, nie szuka w niczem sposobu skrepania jej woli i żadnego programu jej nie chce narzucać. Natomiast w kwestji: aneksja czy plebiscyt, nie sądzi, aby w obecnej dżelowej chwili można było stosować niejednorodność wszystkich wypadków, zarówno w świecie całym, jak i w Polsce, jedną i tę samą zasadę.

## Rząd polski za zwiększonym terytorjum.

Prezes ministrów, p. Ponikowski, przyjął przedstawicieli prasy o 11 i pół wieczorem i oświadczył, co następuje:

Rząd wnieśli do Sejmu projekt rezolucji, zezwalającej na dokonanie wyborów do zgromadzenia delegatów Ziemi Wileńskiej nie tylko na półce Litwy Środkowej, lecz również na terenie powiatów: Brastawskiego i Lidzkiego. Rząd sądzi, że rezolucja ta będzie przez Sejm przyjęta. Narazie będzie to

rezolucja, odcinająca ustawą nastąpi później. Rząd przywiązuje do rezolucji tak wielką wagę, że postawi ją, jako kwestję zaufania. Jeżeli chodzi o powiat wołyński, to, jako stworzony ze zielpok innych powiatów, nie może on należeć do kategorii spornej. Rząd spodziewa się, że sprawa będzie zdecydowana na plenum we wtorek.

## ZE SWIATA.

### Zakończenie konferencji ekonomicznej w Rydze.

(W. A. P.) W poniedziałek 31. X 21 r., odbyło się w Rydze ostatnie posiedzenie [ekonomicznej] konferencji państw bałtyckich i Rosji Sowieckiej. Sprawozdanie podamy za kilka dni.

### Komunistki pracują.

(W. A. P.) W Finlandji wykryto wielkie komunistyczne organizacje. Nastąpiły masowe aresztowania, a nawet w regularnej armii [finlandzkiej] wykryto wyrotową agitację. Między aresztowanymi znajdują się znani działacze komunistyczni poszukiwani za powstania w 1918 r.

### Likwidacja gospodarki państwowej.

(W. A. P.) W roku 1919 rząd łotewski wziął pod zarząd 1500 majątków byłych państwowych rosyjskich, jak również i prywatnych opuszczonych przez właścicieli. Wiekczą część wymienionych majątków oddano w dzierżawę a w 131 majątku utworzono gospodarkę państwową. W związku z ogólną polityką gospodarczą rząd zlikwidował w obecnym roku 106 gospodarstw państwowych tak, iż w całej Łotwie pozostało 95 majątków państwowych.

### Lotewski poseł w Szwajcarii.

(W. A. P.) Posłem lotewskim w Szwajcarii mianowany został dr. Wągli, dotychczasowy poseł w Niemczech, który będzie pełnił obowiązki posła w obu wymienionych państwach.

### Konferencja wschodnich komunistek.

(W. A. P.) W Moskwie w najbliższym czasie odbędzie się pierwsza międzynarodowa konferencja komunistek wschodnich narodów.

### Pod kontrolą Sowieców.

(W. A. P.) Z Rygi donoszą, że Sowieci rozkazują polojaczej Lotewskiemu konsulowi w Moskwie wizować w „Narkomindiele” (Minist. Spraw Zagr.) wszystkie depesze wysłane z Moskwy lub do Moskwy.

tam nawet w nocy z zamkniętymi oknami. Księżyc świecił jak ożół i nie upłynęło 20 minut, gdy podaliśmy, idąc ciągle śladem koni, do miejsc, gdzieśmy ją ostatni raz widzieli.

Nagle okazało mi się wykład orzędziem. Podniosłem głowę i odniosłem. W błękitnawej, lekkiej mgłę, rozświetloną jasnym księżycowym światłem, białyszczala nie-skałania cała polanka.

„Ni jednej armaty nas nie jest było.

Zaczęły się poszukiwania i wyjaśnienia. Stęło się jasne, że Rosjanie w przelugiu pół godziny zdolałi działa zapakować w ziemię. Nie zdolałi przeześć łuf sześciu armat pochować do kieszeni. Strawiona zreszta wólok trawa wskazywała najwyraźniej, jak usłisni i pilnie krzątano się tu. Po chwili oglądnąć ziemię w lesie i każde miejsce badało się najszczęśliwiej. Nic nie pomogło. Po północy odeszli niezadowoloni żołnierze — a my ich wskazywały, że po-djeżdżają nas o chęć zastrawiana z nich. W milczeniu wróciłiśmy z ojcem do domu.

(D. n.).

## ELNIESKI.

### Armaty w świetle księżycy.

#### 2) Szkie.

Od naszego powrotu minęła godzina, może mniej, gdy kolumna zbliżyła się do leśniczówki „naszej” baterji. Właściciele byli to tylko ludzie i konie z uprzęzą na karkach. Działa, jak przewidzieliśmy, zostały w lesie. Prowadził ich ten sam oficer, który wczoraj stał u nas na kwatrze. Jego twarz wyglądała strasznie. Zeschoczył z konia i wpadł do domu po jakieś pozostawione papiery. Tu w parę następnych chwilach rozegrata się scena, której do śmiertci nie zapomnę. Był u nas mianowicie chłopak do posług, 12 latni Antek, syn leśnika. Wierzył chłopak, nie-żyłki zuchwały odwodny. Gdy błądził sztabekapitan wskazywał na konie, by dać znak do dalszego odwrotu, gdyż słychać już było blisko strzały manlicherów i mauer-sörów, Antek wysunął się przed jego konia, wsparł się pod bok i

z miną nadwiślańskiego łobuza wykrzyknął:

„A gdzie wasze harmaty, panie oficer? Pewnie zakopane w lesie. Nie bójcie się. Znajdą je Niemcy!”

Tu zamięłł się łobuz Antek swoim niemiłym dziecięcym śmiechem. Niesłyszalnie miał być żart ostatni. Przyprowadzony do ostateczności oficer, który widocznie kochał swą baterję i nie mógł przenieść myśli, że ją pozostawi wrogowi, stracił panowanie nad sobą. Stępnął za rewolwer. Padł strzel i Antek runął z przestraszonej twarzą pod kopyta konia.

Zanim zrozumiem, co się dzieje i ochłonąłem z przerażenia, cała kawalkada zniknęła za drzewami. Podczas tej sceny stęłem na ganku, ojciec zaś obserwowal ją przez okno Jadalni. Natychmiast zruścił się z pomocą Antkowi, ale rzekł oku na niego wskazał nam, że wieszali trudy są daremne. Kula przebiła prawe oko i wyszła tyłem głową. Przed nami leżał trupek małego zwiadaka, ofiary własnej lekkomyślności.

Powoli i ostrożnie zbliżyli się za chwilę Austriacy. Zbadałi cały dom i wysłuchali opowiadania o-

ca. Opowiedzieliśmy im o pozostawionej baterji. Dowódca patrolu podoficer polecił ojcu, by go tam natychmiast zaprowadził. Polecił również przygotować konie, by działa zaciągnąć do oddziału. W nadziei nagrody za tak pokątny zdobycz, stał się rozmowny i objaśnił nas, że stanowi tylko część plutonu wysłanego dla utrzymania łączności między dwoma batalionami, które w posęgu pomaszerowały drogami na lewo i prawo. Ponieważ od drogi do miejsca, gdzie była baterja, odległość wynosiła się dwa tysiące metrów, było trzeba prawie niemożliwe, by ktoś te armaty znalazł. „Mogłyby tak stać i dwa tygodnie, a niktby o nich nie wiedział!” — rzekł łamanną polszczyzną kapral, śmiejąc się przytem z zadowoleniem. „Ni tu, od dostaniem medala i was nie minie nagroda” — rzekł protekcyjnie od ojca, który dość obójnie przyjął ten dowód uznania.

Za parę minut, chcąc nie chcąc, maszerowaliśmy z żołnierzami w kierunku pozycji baterji. Znaliśmy tę polankę doskonale i tak dobrze ją, jak i ojciec, mogliśmy trafić



### Stronnictwa wileńskie i o obecnej sytuacji politycznej.

Ankieta (W. A. P.)

Współpracownik (Wsp.) zwrócił się do p. Brzostowskiego, Przedstawiciela Narodowego Zjednoczenia Ludowego, z prośbą o wyłożenie opinii jego stronnictwa o sytuacji politycznej Wileńszczyzny w dobie obecnej. — Jakże jest zapewniony Sejm Państwa stanowskiemu Ministerium Spraw Zagranicznych w kwestii wileńskiej? — Podkreślałem to niejednokrotnie, — mówił pan Brzostowski — że wszystkie nasze wysiłki na gruncie wyłącznie wileńskim są polowiczne i nie wiódą do celu, dopóki rząd warszawski nie ustąpi ze swej strony jednolitego programu politycznego w stosunku do kwestii „środkowo-litewskiej”, tymczasem Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie zajmuje w tym względzie zdecydowanego stanowiska, lecz ulega ciągłym fluktuacjom. Wedle niego zarówno w Wileńszczyźnie, jak i w technodniogalijskiej z punktu widzenia państwa stanowią jednakowy program, którego rozwiązanie zależy od takiego lub innego uzgodnienia się stosunków z Rosją. Ponieważ zaś u nas skłonnością są poglądy, czy miewy dążyć do sojuszu z państwami porożniczkim, czy też czekać na ustalenie się stosunków z Rosją, przeto na tem też kwestia wileńska lamie się u nas wstawnie. Jak wiadomo, Ministerstwo Spraw Zagranicznych jest wierzniem echem Sejmu; tymczasem w Sejmie wychodzą to sprawy zupełnie niefortunnie.

— Jak się pan zastępuje na rozwiązanie kwestii polsko-litewskiej? — Sprawa Wileńska jest etapem do rozwiązania problemu naszego stosunku do całej Litwy. Zarówno program wcieleniowy, jak i federacyjny, muszą mieć jednakowo przed sobą wyspóźnie z Kownem i dojeść do Białystoku, jako zagadnienia natury ogólnopolskiej. Inaczej nie miabyły racji byt tak ciekłe przełamania nie kwestii wileńskiej, która w tym wypadku ograniczylaby się do momentu wcielenia do Polski kilku zaledwie powiatów, tracąc przeto swój ostry charakter obecny. Federalistę umiula rzecz tylko, przez co przyniosła wielkie szkody programowi, pojtemu szerzej, w duchu tego, co wyżej powiedziałem.

— Czy stronnictwo pańskie żąda Sejmu, czy Zgromadzenia Orzekającego? — Narwa jest nam zupełnie obojętna. Zdecydować o tem wyłącznie Sejm Warszawski, zależnie od tego, kogo doli posłemy, słowem, niepodobna przewidzieć już

dzisiaj, co z naszego orzeczenia zrobi Warszawa.

— Jaki ma być obszar wyborów do Sejmu Wileńskiego?

— Moje stronnictwo jest za najlepszym tegiem wyborczym. W pojeciu przeciwników w tej delu, jedynym argumentem za rozszerzeniem terenu wyborów byłaby chyba uwaga litewsko-bolszewicka, my jednak ten argument odrzucamy na tej zasadzie, że przecie niema racji wiązać się faktem bolszewicko-litewskim, skoro nie uznaliśmy także linii Curzona, tak dla nas niekorzystnej i skoro musieliśmy się z tem pogodzić zgarnic.

— Jakle stronnictwo zajmuje pańskie stronnictwo w sprawie sądowniczej, wysuwanoj ostatnio z żądania, aby gen. Żeligowski nie był obecny w Wilnie przy wyborach? — Według nas, osoba generała jest potrzebna do uzgodnienia wysoki w kraju autorytet, tudzież na te okoliczność, że stanowi on też niezawarzący pewien symbol wiary formelnej.

Reasumując swoje wywoły, p. Brzostowski oświadczył: — Jedyny punkt wyjścia dla kwestii Wileńskiej, widzę w Warszawie. Zastawiamy się niejednokrotnie nad pytanem, czy byłoby rzeczą możliwą utworzyć na Wileńszczyźnie jednolity front, zważając broniem poglądu, że należy usunąć ze słownika politycznego terminy: „Inkorporacja” i „Federacja”, jako nieaktualne, natomiast wysunąć przed państwową polski. Okazało się to jednak niepodobniemwem jedynie dlatego, iż nie mamy oparcia w Warszawie, to jest w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, które mu pod względem brak ścisłego programu.

### Echa 11 listopada.

Jedenastego listopada w mroźny, śliczny poranek na podwórzu Belwedera w Warszawie Wódz Naczelny Marszałek Józef Piłsudski wspaniecznie dekorował krzyżem „Wirtuti Militari”, odznaczonych w czasie rozbiorania Niemców. Ogółem odznaczonych było 54, w tym jeden krzyż dostał „Oddział Żeński Polskiej Organizacji Wojskowej” (P. O. W.).

Z pośród bardziej znanych nasza miasto otrzymał krzyżem: mjr. Marian Zyrndrak Kościłkowski, kpt. Lebkowski, kpt. Oleiniczakowski, por. Gołobiewski (Krywicki), ppor. Skinder, ppor. Dzierżyński i chorągry Wsgner.

Pełną listę odznaczonych zamieścimy w jednym z najbliższych numerów, znaczący jedynie jest óprócz tego 25 krzyży „W. M.” przyznano już niezlicyom, wśród których znajduje się i kilku Wilnian.

stał się bardzo wpływoy, zwłaszcza w początkowym stadium tej akcji. Otóż ten traci czynnik jest doproszony.

File mało tego. Za względu na konieczne współdziałanie i ministerstwa spraw wewnętrznych, mają tam jeszcze gło starostowie i wojewodowie, a ze względu na interesy skarbu, mają gło urzędnicy skarbowi.

Panowie z tego widzą, że zostało zorganizowane celso zupełnie odosobnione, a komisji ziemskich, zupełnie czło nowe, a rozdziłał kompetencyj między temi czynnikami nastęrcza ogromne trudności. Mojem zdaniem byłoby o wiele racjonalnej akcję te, jak wogóle cała reforme rolńa, przekazać Głównemu Urzędowi Ziemskiemu i zastrzeż tylko te przywileje, które należą do władzy lokalnej. To pierwszeństwo, te prawo moc ślępnazka można było im dać i byłoby wszystko w porządku. A tak się dzieje gorzej. Przytoczę np. jedną rzecz. Ta ustawa obowiązuje i mówi

### Aprowizacja wsi.

(Wywiad z Dyrektorem Departamentu Apropizacji ptk. Wzdziagolskim.)

(W. A. P.) Ponieważ rozmowa przedstawiciela Wileńskiej Płeniści Prasowej z Szefem Miejskiej Sekcji Żywnościowej p. Rytlewicz z natury rzeczy obejmować mogła tylko aprowizację miasta, zwróciliśmy się do p. dyrektora plk. Wzdziagolskiego o informację w sprawie aprowizacji wsi naszej.

— Mówię o aprowizacji wsi, kiedy wiesz jest źródłem zaopatrywania miasta w żywność, brzmi nieco paradoksalnie. A przecie Department Aprowizacji zmuszony jest do aprowizowania wsi w artykuły kontyngensowe dla uniknięcia spekulacji i gwałtowności i normowania zbyt wielkich procentów pobieranych przez kooperatywy. Dostarczemy więc gminom sól i naftę.

Obecnie wszystkim 18 gminom powiatu Wileńskiego wydana została sól w ilości 600 pudów na gminę i po 100 pudów na gospodarstwa, które zwiększy ilość dostarczanych produktów do 1000 pudów soli na gminę i 200 pudów nafty.

Niektóre gminy jak Landwarska i Rudziska zabrały już wyznaczoną im ilość soli i nafty.

— Jak się przedstawia handel wymienny ze wsi? — Spotykamy się z zarzutem, iż podrzymujemy wysokie ceny na zboże, dając na zamianę zbyt wielką ilość soli za pud zboża. Zażytu jest ten bezpodstawny. Oto cyfry. Za jeden pud żyta dajemy 2,05 puda soli białej w brzech lub 1,35 pudów soli mielonej lub wreszcie 2,33 puda soli szarej.

W kalkulacji tej osiągamy ten wynik, że nas pud żyta przeciętnie kosztuje 1,200 marek. Przyzna pan, że jest to cena niemała — od tynekowej. Wreszcie dla ścisłości dodaję jeszcze, że prócz soli dajemy na zamianę śledzie w ilości nieprzebijającej, jedna beczka śledzi gorszego gatunku odpowiada w naszym handlu wymiennym 3 pudom i 32 funtom żyta, a za 14,04 pud. żyta wydajemy beczkę dobrych śledzi.

Cukier przeznaczony jest głównie dla Wilna i miasteczek.

— Czy należy oczekiwać nowego transportu cukru?

— Właśnie przesyłamy zawiadomienie do Magistratu o nowym przydziele cukru dla ludności wileńskiej na miesiąc listopad, ale, o ile wiem, jeszcze rozdyziłał październikowy. Tymczasem myśmy już 21 października zawiadomili Magistrat, że może otrzymać 3 200 pudów cukru, a 20-go października

ka wysłaliśmy zawiadomienie, że mamy dla miasta 7 000 pudów soli mielonej. Department Aprowizacji nie ponosi więc winy za opóźnienia w tym względzie. Klęmiastwo w artykuły kontyngensowe, zaznaczyć trzeba, że w pierwszym rzędzie nasz Department zaopatruje w żywność tego rodzaju — jak mąka, kasza, śledzie, słonina, cukier, sól, i nafta — przytulki, szpita-le, kuchnie ludowe, internaty i ochrony zwłaszcza zaś komisarzów i zwalczaczy jałdierki. Nieliczko zaś mamy na względzie potrzeby wsi, ale przed wszystkim dajmy o miasto.

### Z Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Posiedzenie Koła miejskiego P. S. L. odbywać się będą w piątki o g. 12 do 1. (Jagiellońska 10, m. 3).

### Porady prawne.

Adwokat przysięgły Stanisław Iwanowski udziela porad prawnych członkom P. S. L. w wtorki i piątki, w lokalu Stronnictwa, od g. 12 do 1. (Jagiellońska 10, m. 3).

## Kronika miejska.

LISTOPAD

Dośń — Leopolda W.

15

Jatwo — Edmunda B. W.

Worek.

Wschód słońca — 7:33  
Zachód słońca — 4:00

— Za zniesławienie. We czwartek 10 listopada r. b. w Sądzie Okręgowym rozparywana była sprawa p. Zawiśzy, przeciw Redaktorom „Gazety Wileńskiej” p.p. Kojalłowiczowi i Horowiczowi, oskarżonym za oszczerstwo z art. 533 Kodeksu Karnego. Według wyroku sądowego p. Horowicz został skazany za umieszczenie w „Gazecie Wil.” artykułu zniesławiającego p. Piotra Zawiszę na grzywnę w sumie 10 000 mk. i na 7-dniowy arest domowy oraz na zapłacenie kosztów sądowych.

— Miljonówki. Na sobotnim ciągnięciu milionówki wylosowano № 3 266 003.

— Wyjaśnienie. W związku z artykułami i zamiankami, jakie się ukazały ostatnio w pismach miejskich, dotyczących działalności byłego Starosty powiatu Wileńskiego i Trockiego p. Rozena, Biuro Prasowe Tymczasowej Komisji Rządzącej wyjaśnia, że sprawa p. Rozena na wniosek p. Dyrektora Duu Sprawy Wzdziagolskiej w związku z przeprowadzoną w październiku r. b. rewizją Starostwa, była rozpatrywana przez Sąd Dyscyplinarny w dniu 6 listopada

### Minister Rolnictwa p. Racyńskiego o reformie rolńa w Polsce.

8)

Zamiesz Głównego Urzędu Ziemskiego, w którego to roli i zadaniach niezapreczenie było, powołała ona do zajęcia ziemi ministerstwo rolnictwa, czynnik, który do tego na razie nie był przygotowaną. Potem do rozdawnictwa ziemi powołała G. U. Z., ale nie w tej formie jego orzeczenia, ni normacji, lecz w formie komitetów nadawczych z komisjami odwoławczymi. W skład tych komitetów nadawczych musiał wejść trzeci czynnik, któremu ustawa wprawdzie przyznaje przy zajęciu ziemi i przy osadnieniu tylko rolę pomocniczą, który dóniegi, że był na miejscu i że miał w ręku środki do działania: miał żołnierz, utrzymywanych na żołdzie, miał konie, miał wozy, miał narzędzia do roboty, bądź ze zdobyczy wojennych, bądź z gospodarki jeszcze, którą wojsko prowadziło, stojąc tu na kresach,

o przejmowaniu ziemi na osadnictwo żołnierz, ale przecie obowiązuje w Ręptel i została niedawno rozciągnięta na Kresy, która ustawa o reformie rolńej. Tamże ustawa przewiduje, że właściciele pozostawiają solfwarak zabudowany o 400 ha, a ustawa ogólna przewiduje, że np. w niektórych powiatach Wołynia południowego i zachodniego to maximum będzie nie 400 ha, lecz 180 ha. Więc ten właściciel, raz gdzie okrojony przez jedną ustawę, prócz tego może być także okrojony na podstawie tej drugiej ustawy. Oczywiście w praktyce G. U. Z. zapewne tak nie zrobi, że równocześnie na dwie strony właściceli raz będzie wywłaszczony, a raz oddany zajęciu ziemi. Uważając natomiast, że żołnierz, który oczywiście będzie leżało w planie postępowania, który Prezes G. U. Z. zainicjował, i będzie przeprowadzone, ale są kolizje i wady w samej organizacji.

Dalej np. kwalifikacja osadni-

ków. Wojsko jedynie kwalifikuje osadników i wojsko oczywiście bierze za podstawę kwalifikacji tylko ich zasługi militarne, tymczasem do osadnwa stałego powinniby być do podstawy bralki także kwalifikacja rolńcza, bo coś z tego, że się da te ziemię zasłużonemu żołnierzowi, jeżeli on nie będzie miał żadnego zmysłu rolńczego, ani ochoty do tej pracy twardiej. Łatwo jest żołnierzowi zachęcić się do tego, że będzie miew gospodarstwo, widzi, że ktoś konie, krowy, mleko, zboże w komorze, prosieta się pasa, z których będą kiedyś kiełbasy i sadio, ale on musi zdawać sobie z tego sprawę, ile on musi popracować, zanim to wszystko wydobędzie z tej ziemi. Otóż z tego nie zdają sobie sprawy bardzo wielu rezerwistów, którzy się, może niedostatecznie będą sobie zdawali sprawę te czynnik, kwalifikujące żołnierzy. Więc tu także, zdaje się, jest luka taka, którą bardzo utrudni przeprowadzenie tej sprawy. (W. d. n.)



r. b. i z mocą decyzji tego Sądu p. Rozen został usunięty ze stanowiska Starosty i przeniesiony do rozprządania D. U. Spraw Wewnętrznych w charakterze urzędnika VII kategorii plac. Jednocześnie Biuro Prasowe zaznacza, że zarzuty czynione p. Rozenowi przez prasę nie odpowiadają ściśle tym, które spowodowały przytoczone ożrezenia Sądu Dyscyplinarnego. P. Rozen służył obecnie podenole o dymisie, które zostało przyjęte.

— Zażalenia w sprawie nieprawnej rekwizycji lokalu. Biuro prasowe T. K. R. niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że osoby składające zażalenia na niego zgodnie z Dekretem Naczelnego

Dowódcy Wojsk Litwy Środkowej Nr 258 dokonane rekwizycje mieszkań lub pokoi, winne są także skierować uprzednio do Starostwa Grodzkiego, skąd dopiero po zaopiniowaniu przez Starostę, będą te sprawy przesyłane do Departamentu Spraw Wewnętrznych dla wydania ostatecznej decyzji.

Zastosowanie się do wskazanych przepisów znacznie przyspieszy rozstrzygnięcie spraw, gdyż zaoszczędzi czas i prace, zużywana na odsyłanie zażaleń do Starostwa Grodzkiego dla poczynienia niezbędnych dochodzeń.

— Listy anonimowe. Od pewnego czasu Departament Spraw

Wewnętrznych zaspisywany jest pismami anonimowymi w sprawach urzędowych. Biuro Prasowe T. K. R. powiadamia, że pisma, nie zaopatrzone w czytelną podpis i adres autora, będą bez czytania wrzucane do kosza.

**TEATR POLSKI.** Sala „Lutnia”.  
Dziś poraz ostatni **Burmistrz Sylimondo** dramat w 3 akt. Maeterlincka.  
Początek o g. 8 w.

**Teatr Powozachy** (gm. b. Ratusza).  
Dziś premiera **Krakowskie zuchy** wodevil w 4 akt. St. Turskiego.  
Początek o g. 8 w.

**TEATRY I MUZYKA.**

— **Teatr Polski.** Dziś!aj genjusz Maeterlincka, wcielony w dram. „Burmistrz Sylimondo”, nabierze plastyki i tęgna żywej krei w wspaniałym wystawie artystycznym; Lesnielewskiego (tytułowa rola i reżyser), Grabowskiej, Jastrzeb-cównę, Peters, Puchalskiego, Sawickiego, Szubera i inni. Sądzą, że ten jest dzisiaj poraz ostatni. Jutro wchodzi na repertuar sceniczny „Maz z grzeźniczo”, w wybornej obsadzie aktorskiej.

— **Teatr Powozachy** występuje dzisiaj z premierą niesfrabosliwie zabawnych „Krakowskich zuchów”. Śpiewaj, Szubera i inni. Sądzą, że ten będzie dopełnią barwnej całości. (Dział biogra-pii: Bogucka, Bohdańska, Chrzanoska, Łodzińska, Kulska, Woldowa, Bol-kowski, Corobiele, Jastrzebowski, Miłski, Rdzawicz, Wyrwicz, Zoner i inni. Reżyserował J. Cynobski.

**PRZEWODNIK  
ADRESOWY  
Handlowo - Przemysłowy.**

- Banki.**  
**Bank Spółdzielczy**—ul. Mickiewicza 29, załatwia wszelkie operacje.  
**Bank Wschodni, Oddział w Wilnie** w Wilnie 96.  
**Bank Rolniczo - Przemysłowy, Zarząd**—Mickiewicza 17. Oddział mielki—Wielka 66. Agencja w Świeciansku.  
**Bank Ziemi Polskiej** w Lublinie, oddział w Wilnie, w te lica 54. Załatwia wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzącej.  
**Polski Bank Parcelacyjny**, Mickiewicza 8. Załatwia wszelkie operacje w zakresie parcelacji wchodzącej.  
**Wileński Prywatny Bank Handlowy**, Mickiewicza 5. Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej.  
**Dom Bankowy T. Bunimowicz**, Wielka 72. Wymienia pieniądze na dog. warunk.

**Biura parcelacyjne.**  
**Biuro ledne i parcelacyjne** int. leśn. J. Zastrowkiego, Mickiewicza 42-5. Parcelacja majątków, roboty leśne.

**Biura techniczne.**  
**Biuro elektrotechniczne L. Wajmana**, Wilno, Wileńska 31. Artykuły elektryczne.  
**Biuro Handlowo-Przemysłowe „Wilja”** Objazdowa 6-2. Załatwia wszelkie transakcje handlowe.

**Cukierni.**  
**S. Radziejowski**—Wileńska róg Trochli-poleca wyroby własnego wyproduk.  
**Cukiernia Bolesława Sztrafa** Mickiewicza, róg Tatarskiej. Oddzielenie od godz. 6-9 w. koncerty wartytu pod dyr. M. Kordeckiego.

**Domy Handlowo-przemysł.**  
**S-ka Satkowsky**—Jagiellońska 8. Hurtowa sprzedaż towarów kolonialno-spożywczych, win i wódek.

**Drukarnie.**  
Polska drukarnia nakładowa „LUX”, Akademicka 1, wykonywa wszelkie roboty w zakresie drukarskim i litograficznym.

**Księgarnie.**  
**Stow. Nauczycielstwa Polskiego**—Królewska 1. Filja—Wileńska 31. Księgarnia i skład out J. Zawadzkiego, Wielka 37. Poleca książki z zakresu woj-skowości, podręczniki szkolne oraz nowo-sci w wielkim wyborze.

**Lecznica chorób zębów.**  
Lek. Dent. **Goldberg Wolffson**—Wielka 66. Leczenie zębów. Sztuczne zęby.  
**Zęby sztuczne**, nawet stare i polamane kupuje laboratorium **A. Straż**, Dominikańska 11. Plac najwyższe ceny.

**Magazyn broni.**  
**E. Stefanowski**, S-to-Jańska 24. Broń i przybory

**Magazyn i pracownia obuwia**  
**Litwinowicza**, Zamkowa № 26. Wielki wybór obuwia gotowego i na obustaleni.

**Restauracje.**  
„**Warzawianka**”—Wileńska 38. Śniadania, obiady, kolacje. **Koncerty.**  
**Spółki Akcyjne.**

„**AGROMOTOR**” Oddział Wileński  
**Tow. Akcyjne**, Wileńska 26. Tel. 205. Maszynowy i elektryczny. Urządzenia elektryczne. Instalacje elektryczne. Wzrosty piece kałkowe.

**Składy materiałów piśmienn.**  
**W. Borkowski**, Skład papieru, mate-ryjów piśmienn, galanterji piśm. i in. Zaw. Kwickiewicza 5, S-to-Jańska 19.  
Skład materiałów piśmiennych przy Księ-garni Stow. Nauczycielstwa Polskiego, ul. Królewska 61.

**Towarzystwa asekuracyjne.**  
„**Polonia**”, „**Wita**”,—Mickiewicza 29. Ubezpieczenia od ognia, transportów, zyb. sa życie, od wypadków etc.

**Zakład maszyn do pisania**  
i wstażek **J. Kuszcik**, Wileńska 25.

**KINO-TEATR**  
„**HELIOS**”  
róg Wileńskiej i Mickiewicza

W poniedziałek 14-XI **poraz ostatni** demonstrowane będą **Wetorek 15-XI** premiera! Demonstrujemy będzie **nowy obraz z Rosyjsk. Złotej Serji.**

**3 Epoki świata** (Veritas vincit  
Prawda zwycięża).  
**Ostatnia podróż okrętem**  
Mozuchina i Lysenko.  
Głównie czynią się na okręcie na oceanie. W wylotnej roli kapitańca okrętu występuje **J. Możuchin**. Początek seansów od 5, 6 1/2, 8, 9 1/2 w.

**KINO-TEATR**  
„**HELIOS**”  
róg Wileńskiej i Mickiewicza.

W czwartek 17-XI wystawionym będzie **1-szy obraz sezonu 1921—22 r.** Przy udziale ulubienicy znanej wileńskiej publiczności z **obrazu „GWIAZDA NA MASZKĘ”, „BIEZ BOŻY”** i inn., pod tytułem **SZKŁA KRYBY** (Chercher la femme).  
dramat w 6 aktach.

**POLONJA**  
Mickiewicza 22

**Arcydzieło sztuki kinematograficznej!** Od poniedziałku 14 I premjera **Rosyjskiej Złotej Serji** przy udziale **W. KARALLI** (pryma-baler. b. ces. teatru) i **O. RUCICZA** Spalone skrzydła

**Chcę wesela, radości i szczęścia,**  
dramat z życia rosyjskiej złotej miłości, w 6 duż. czc.

**KINO-TEATR**  
**Sztremer**  
WIELKA 74

Ulubieniec publiczności wileńskiej genojny **Harry PEEL** znów na naszym ekranie.

**Jeździec bez głowy**  
Kaźda chwila, każdy ruch Harry Peela jest niesłychaną atrakcją

Estetyczne! Praktyczne! Ekonomiczne!  
PATENTOWANE  
przenośne piecyki kaflowe  
i plitki kuchenne „**HEKLA**”  
wylączają sprzedaż w przedstawicielstwie:  
„**AGROMOTOR**”  
Spółka Akcyjna (Wileńska 26, tel. 205).  
Polecać przez nas przenośne piece „HEKLA” z zupełną zastępową wielką pieczie kaflowe. Dzięki udoskonalonej budowie kanałowej dają więcej ciepła i zużywają trzecią część tego opatu, co pokrojowe stare piece kałlowe.  
Opłacają się w ciągu jednej zimy!

**KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY**  
ATAKI W ZUPELNOŚCI USTRĄJA.  
Objawy (poczatkowe) Ból w bokach i dolku podstercowym (gdzie sehożają się ślebra) Polebowania w wotrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna, jak woda. Jęsyk obfityny Gorycz i kwas w ustach Odbyjano gazami Wzdęcia i burczenia w brzuchu. Ból w zarożku głowy. Słabość i wyczerpanie. **Objawy** (podczas ataków) W dolku i wotrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłu—w pasie, krzyżu i sięga aż pod łopaki. Wzdęcia brzucha, rozszadanie śeber i parcie na liśnię stolicową. Brak chęci iść do placzki i kłacie pierświoleni (na przetrzad). Niekiedy występuje tożęca, dyspczo, silne pęty, kołtaczka.  
Blizszych informacji udzieli: Apter-kaz-fizjolog N. Niemojewski, Warszawa, Skład główny I. B. Segal, Wilno. [ Nowy-Swiat 16, m. 27.

**Lokale.**  
**Mieszkanie**  
z 2-3 pokoi, potrzebuje natychmiast. Oferty do administr. „Słowa” dia W. Lb.  
**Nauczyciel gimnazjum** poszukuje pokoju umebowa przy inteligentnej rodzinie. Oferty do drukarni „Lux”, Akademicka 11, od 10-12 1/2, od 9-3 godz. T. Jassas.

Posiadamy na składzie wielki transport **ciepłych watowanych kurtek** na sezon zimowy po cenach niskich. Dla hurtowników odpowiedni rabat.  
**Dom Handlowo - Komisowy**  
**Tadeusz Jordan i Chrapowicki**  
Toruń, ul. Kłonicańska 22. Tel. 401, 962.  
Adres telegr. — „HAROM” Toruń.

**BIURO HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE - „WILJA”**  
Wino, Objazdowa 6-2.  
Przedstawicielstwo fabryk zagranicznych i krajowych. Poleca pastę do obuwia, wazeliny, masło do podłogi, kwasy silaczony, parafiny, naczynia emalowane. Kapsułki kizozony, ogórki, musztardy, wina austriackie i węgierskie. Tokaj, likiery, koniak, wino, szampańskie młód i t. d.  
— Kupuje butelki od szampału. —  
**OGŁOSZENIE.**  
Departament Aprobicacji sprzedaje na swych składach (ul. Pilsudskiego 50) odgoryczony łubin. Sprzedaz partiami nie mniej niż 100 pud, po cenie 1400 m. za pud.  
Departament Aprobicacji.

**Ogłoszenia drobne.**  
**Kupno i sprzedaż.**  
3 szelona 400 litrowe, 34 do sprzedania. Trocka  
**Beczki**  
„**Olnaft**”

**Różne.**  
**Dr. Cz. Konecny.**  
Choroba zębów. Chirurgia jamy ustnej. Sztuczne zęby. Mickiewicza 11, od 10-12 1/2, 14-6 1/2 g.  
**Akuszzeria W. Śmiałowska** udziela porad. Dla pan przyszedłszy oddzielną pokoy. Przyjmuje od 9 r. do 7 w. Mickiewicza 46-46.